

# **FONDAZIONE MEMORIA DELLA DEPORTAZIONE ONLUS**

VIA DOGANA 3  
20123 MILANO (MI)

Capitale sociale: **euro 51.646,00 interamente versato**  
Cod. Fiscale: **97301030157**

---

## **ENTI TERZO SETTORE**

**BILANCIO**  
**RENDICONTO GESTIONALE**  
**RELAZIONE DI MISSIONE**

**AL 31/12/2022**

---

## BILANCIO ENTI NO PROFIT STATO PATRIMONIALE ATTIVO

### B) Immobilizzazioni:

I Immobilizzazioni immateriali:

4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.817,06	3.927,39
7) Altre	310,63	310,63

Totale Immobilizzazioni immateriali	2.127,69	4.238,02
-------------------------------------	----------	----------

II Immobilizzazioni materiali:

1) Terreni e fabbricati	1.364.521,44	1.380.493,90
4) Altri beni	194.728,89	179.789,98

Totale Immobilizzazioni materiali	1.559.250,33	1.560.283,88
-----------------------------------	--------------	--------------

### Totale immobilizzazioni

	<b>1.561.378,02</b>	<b>1.564.521,90</b>
--	---------------------	---------------------

### C) Attivo circolante:

II Crediti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

9) crediti tributari	2.880,00	1.977,00
Totale crediti	2.880,00	1.977,00

III Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

3) altri titoli	187.648,06	337.648,06
-----------------	------------	------------

Totale attivita' finanziarie non immobilizzate	187.648,06	337.648,06
--	------------	------------

IV Disponibilita' liquide:

1) depositi bancari e postali	346.101,23	217.036,10
3) denaro e valori in cassa	350,31	318,15

Totale disponibilita' liquide	346.451,54	217.354,25
-------------------------------	------------	------------

### Totale attivo circolante (C)

	<b>536.979,60</b>	<b>556.979,31</b>
--	-------------------	-------------------

D) Ratei e risconti

	1.084,76	3.236,23
--	----------	----------

TOTALE ATTIVO

	2.099.442,38	2.124.737,44
--	--------------	--------------

## PASSIVO

### A) Patrimonio netto:

I Fondo di dotazione dell'ente	51.645,69	51.645,69
--------------------------------	-----------	-----------

III Patrimonio libero

1) riserve di utili o avanzi di gestione	1.934.550,03	2.040.481,19
2) altre riserve	64.000,00	64.000,00

IV Avanzo/Disavanzo d'esercizio

	-26.126,00	-105.931,00
--	------------	-------------

Totale patrimonio netto (A)

	2.024.069,72	2.050.195,88
--	--------------	--------------

C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

	64.589,38	55.917,28
--	-----------	-----------

**D) Debiti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna**

voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

7) Debiti verso fornitori	2.560,49	2.598,95
9) Debiti tributari	1.931,57	4.674,75
10) Debiti istituti di previdenza e sicurezza sociale	2.919,00	4.678,74
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	3.337,00	6.672,00
12) Altri debiti	34,74	
<b>Totale debiti (D)</b>	<b>10.782,80</b>	<b>18.624,44</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>2.099.441,90</b>	<b>2.124.737,60</b>

## RENDICONTO GESTIONALE ENTI NO PROFIT

### O N E R I E C O S T I

### P R O V E N T I E R I C A V I

**A) Costi e Oneri da attivita' di interesse generale:**

1) Materie prime,sussidiare di consumo e di merci	1.281,00
2) Servizi	62.877,00
3) Godimento beni di terzi	3.237,00
4) Personale	84.840,00
5) Ammortamenti	19.243,00
5 bis)Svalutazioni immobilizzazioni materiali ed immateriali	
6) Accantonamenti per rischi e oneri	
7) Oneri diversi di gestione	1.655,00
8) Esistenze iniziali	
9) Accant.a riserva vincolata decisione organi istituzion.	
10) Utilizzo riserva vincolata decisione organi istituzion.	
Tot.Costi/Oneri attivita' di interesse generale(A)	173.133,00

**B) Costi e oneri da attivita' diverse:**

1) Materie prime,sussidiare di consumo e di merci
2) Servizi
3) Godimento beni di terzi
4) Personale
5) Ammortamenti
5 bis)Svalutazioni immobilizzazioni materiali ed immateriali
6) Accantonamenti per rischi e oneri
7) Oneri diversi di gestione
8) Esistenze iniziali
Tot. Costi e oneri attivita' diverse

**C) Costi e oneri da attivita' di raccolta fondi:**

1) Oneri per racconta fondi abituali
--------------------------------------

**A) Ricavi, rendite e proventi da att. di interesse generale:**

383,00	1) Proventi da quote associative e da fondatori		
74.022,00	2) Proventi dagli associati per attivita' mutuali		
	3) Ricavi per prestazioni, cessioni ad associati e fondatori		
	4) Erogazioni liberali	7.928,00	6.125,00
4.631,00	5) Proventi del 5 per mille	5.096,00	
91.904,00	6) Contributi da soggetti privati		
	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
19.478,00	8) Contributi da Enti pubblici	131.135,00	84.497,00
	9) Proventi da contratti con Enti pubblici		
1.897,00	10) Altri ricavi rendite e proventi	3.151,00	
	11) Rimanenze finali		
192.315,00	Tot.Ricavi, rendite e proventi da attivita' d'interesse gen.	147.310,00	90.622,00
	Avanzo/Disavanzo attivita' d'interesse generale (+/-)	-25.823,00	-101.693,00

**B) Ricavi da attivita' diverse:**

1) Ricavi per prestazioni, cessioni ad associati e fondatori
2) Contributi da soggetti privati
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi
4) Contributi da Enti pubblici
5) Proventi da contratti con Enti pubblici
6) Altri ricavi rendite e proventi
7) Rimanenze finali
Tot. Ricavi da attivita' diverse
Avanzo/Disavanzo da attivita' diverse (+/-)

**C) Ricavi attivita' raccolta fondi:**

1) Proventi raccolta fondi abituali
-------------------------------------

2) Oneri per raccolta fondi occasionali  
 3) Altri oneri  
 Tot.costi e oneri raccolta fondi

3) Altri proventi  
 Tot. Ricavi attivita' raccolta fondi  
 Avanzo/Disavanzo da attivita' raccolta fondi (+/-)

**D) Costi e oneri da attivita' finanziarie e patrimoniali:****D) Ricavi, vendite e proventi da att. finanz. e patrimoniali**

1) su rapporti bancari	3.335,00	9.059,00	1) da rapporti bancari		
2) su prestiti			2) da altri investimenti	8.866,00	21.500,00
3) da patrimonio edilizio	11.834,00	13.943,00	3) da patrimonio edilizio	6.000,00	
4) da altri beni patrimoniali			4) da altri beni patrimoniali		
5) accantonamenti per rischi e oneri			5) Altri proventi		
6) altri oneri			Tot. Ricavi, vendite e proventi da attivita' finanz. e patrim.	14.866,00	21.500,00
Tot.costi e oneri da attivita' finanziarie e patrimoniali	15.169,00	23.002,00	Avanzo/Disavanzo da attivita' finanz. e patrimoniale (+/-)	-303,00	-1.502,00

**E) Costi e oneri di supporto generale:****E) Proventi di supporto generale**

1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci			1) Proventi da distacco personale		
2) Servizi			2) Altri proventi supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
5 bis) Svalutazioni immobilizzazioni materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi e oneri					
7) Oneri diversi di gestione					
8) Accant.a riserva vincolata decisione organi istituzion.					
9) Utilizzo riserva vincolata decisione organi istituzion.					
Tot.costi e oneri di supporto generale			Tot. Proventi di supporto generale		
Totale oneri e costi	188.302,00	215.317,00	Totale Proventi e Ricavi	162.176,00	112.122,00
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-26.126,00	-103.195,00
			Imposte		2.736,00
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	-26.126,00	-105.931,00

## Sommario

1. Informazioni generali .....	7
2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti.....	7
3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio .....	8
4. Movimenti delle immobilizzazioni .....	8
5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali .....	9
6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali.....	9
7. Ratei, risconti e fondi .....	10
8. Il patrimonio netto.....	11
9. Fondi con finalità specifica .....	11
10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate .....	11
11. Il rendiconto gestionale .....	11
12. Erogazioni liberali ricevute.....	13
13. I dipendenti e i volontari.....	13
14. Importi relativi agli apicali.....	13
15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare.....	14
16. Operazioni con parti correlate .....	14
17. Destinazione dell'avanzo .....	14
18. Situazione dell'ente e andamento della gestione .....	14
19. Evoluzione prevedibile della gestione .....	14
20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie .....	14
21. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime .....	14
22. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate .....	14
23. Informazioni relative al costo del personale .....	15
24. Raccolta fondi .....	15

## 1. Informazioni generali

L'ente FONDAZIONE MEMORIA DELLA DEPORTAZIONE BIBLIOTECA ARCHIVIO PINA E ALDO RAVELLI CENTRO STUDI E DOCUMENTAZIONE SULLA RESISTENZA E SULLA DEPORTAZIONE NEI LAGER NAZISTI è un Ente senza scopo di lucro avente qualifica di Organizzazione non Lucrativa di Utilità Sociale – ONLUS ai sensi del d.lgs. 460/97.

L'ente ha personalità giuridica ed è stato costituito il 2 giugno 1999 e mantiene la qualifica ONLUS in regime provvisorio ai sensi dell'art.101 del d.lgs. 117/17.

<b>Dati anagrafici</b>	
<i>Sede legale in</i>	VIA DOGANA 3
<i>Codice Fiscale</i>	97301030157
<i>Registro Unico Nazionale del Terzo Settore</i>	/
<i>Numero di repertorio progressivo</i>	/
<i>Sezione del RUNTS</i>	/
<i>Fondo di dotazione Euro</i>	Euro 51.645,69
<i>Forma Giuridica</i>	Fondazione
<i>Indirizzo di posta elettronica certificata</i>	fondazionememoria@legalmail.it
<i>Rete associativa cui l'ente aderisce</i>	Rete degli Istituti associati all'istituto Nazionale Ferruccio Parri (ex Insmlì)

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività previste nel d.lgs. 460/97:

- Tutela dell'attività artistica e storica
- Gestione di una biblioteca e di un archivio aperto al pubblico, di interesse storico particolare
- Promozione degli studi e la raccolta di documenti sulla deportazione nazifascista e sulla resistenza

L'ente ha sede legale in VIA DOGANA 3.

Dal punto di vista fiscale l'ente è una ONLUS e ai sensi dell'art.150 del TUIR decommercializza eventuali avanzi e i proventi relativi alle attività istituzionali. sono soggetti a tassazione i proventi immobiliari e finanziari mentre la Fondazione è esente da Irap ai sensi della Legge Regionale 27/2001.

L'ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Essendo i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composta dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 01/01 al 31/12 di ogni anno.

## 2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito alla partecipazione alla vita dell'ente.

<b>Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito al funzionamento degli organi di governance</b>	<b>Numero</b>
Fondatori dell'ente	ANED
Consigli direttivi tenutisi nell'esercizio	4 (riunioni CdA)
Partecipanti ammessi durante l'esercizio	1 membri del CdA presenti
Sedute dell'assemblea dei partecipanti tenutesi nell'esercizio	4 assemblee

### 3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

### 4. Movimenti delle immobilizzazioni

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "immobilizzazioni materiali" specificandone la composizione.

<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>Variazione</b>	<b>Saldo al 31/12/2021</b>
<b>1.559.250</b>	<b>-1.034</b>	<b>1.560.284</b>

	<i>Terreni e fabbricati</i>	<i>Impianti e macchinario</i>	<i>Attrezzature</i>	<i>Altre beni</i>	<i>Immobilizzazioni materiali in corso e acconti</i>	<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	0	0	0	0		0
Rivalutazioni	0	0	0	0		0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0		0
Svalutazioni	0	0	0	0		0
Valore di bilancio	<b>1.380.494</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>179.790</b>	<b>0</b>	<b>1.560.284</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0		0
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0		0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0		0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0		0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0		0
Altre variazioni	0	0	0	0		0
Totale variazioni	<b>-15.972</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>14.939</b>	<b>0</b>	<b>-1.034</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>						
Costo	0	0	0	0		0
Rivalutazioni	0	0	0	0		0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0		0
Svalutazioni	0	0	0	0		0
<b>Valore di bilancio</b>	<b>1.364.521</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>194.729</b>	<b>0</b>	<b>1.559.250</b>

Negli altri beni sono compresi mobili e arredi, macchine ufficio elettroniche e il patrimonio librario e bibliotecario.

## 5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle "immobilizzazioni immateriali" specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/2022	Variazione	Saldo al 31/12/2021
2.128	-2.110	4.238

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>								
Costo	0	0	0	0	0		0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0		0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0		0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0		0	0
<b>Valore di bilancio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3.927</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>311</b>	<b>4.238</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0		0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0		0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0		0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0	0		0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0		0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0		0	0
<b>Totale variazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-2.110</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-2.110</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>								
Costo	0	0	0	0	0		0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0		0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0		0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0		0	0
<b>Valore di bilancio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.817</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>311</b>	<b>2.128</b>

## 6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

	<b>Totale</b>	<b>Di cui oltre esercizio successivo</b>	<b>Di cui di durata residua superiore a cinque anni</b>
Crediti verso clienti	0	0	
Crediti verso associate e fondatori	0	0	
Crediti verso enti pubblici	0	0	
Crediti verso soggetti privati per contributi	0	0	
Crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0	
Crediti verso enti del Terzo Settore	0	0	
Crediti verso imprese controllate	0	0	
Crediti verso imprese collegate	0	0	
Crediti tributari	2.880	0	
Crediti da 5 per mille	0	0	
Attività per imposte anticipate	0	0	
Crediti verso altri	0	0	
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>2.880</b>		

	<b>Totale</b>	<b>Di cui oltre esercizio successivo</b>	<b>Di cui di durata residua superiore a cinque anni</b>
Debiti verso banche	0	0	
Debiti verso altri finanziatori	0	0	
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	
Debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	
Debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	
Acconti	0	0	
Debiti verso fornitori	2.560	0	
Debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	
Debiti tributari	1.932	0	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.919	0	
Debiti verso dipendenti e collaboratori	3.337	0	
Altri debiti	35	0	
<b>Totale debiti</b>	<b>10.783</b>		

## 7. Ratei, risconti e fondi

La composizione e le variazioni della voce "ratei e risconti attivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

	<b>Risconti attivi</b>	<b>Ratei attivi</b>	<b>Totale</b>
Valore di inizio esercizio	1.020	2.216	<b>3.236</b>
Variazione nell'esercizio	65	-2.216	<b>-2.151</b>

Valore di fine esercizio	1.085	0	<b>1.085</b>
--------------------------	-------	---	--------------

Non sono presenti ratei e risconti passivi né fondo rischi e oneri.

## 8. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 2.024.070 patrimonio netto e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	<b>Valore di inizio esercizio</b>	<b>Altre destinazioni</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Avanzo / disavanzo di esercizio</b>	<b>Valore di fine esercizio</b>
Il Fondo di dotazione	51.646					51.646
Il patrimonio vincolato						
Riserve statutarie	0					0
Riserve vincolate: per decisioni degli organi istituzionali	0					0
Fondi vincolati destinati da terzi	0					0
III patrimonio libero						
Riserve di utili o avanzi di gestione	2.040.481					1.934.550
Altre riserve	64.000					64.000
Avanzo / disavanzo di esercizio	-105.931					-26.126
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>2.050.196</b>					<b>2.024.070</b>

## 9. Fondi con finalità specifica

Nei casi nei quali vengano ricevuti dall'ente fondi, contributi o comunque liberalità con uno specifico vincolo finalistico, è effettuato un apposito monitoraggio atto a verificare che sia rispettata la finalità specifica impressa dal donatario. Nel caso in cui al termine dell'esercizio una parte dei fondi ricevuti non sia ancora stata spesa per la finalità cui la stessa è riferita è movimentata un'apposita riserva parte del patrimonio netto per pari importo al fine di vincolare una parte del patrimonio stesso.

Non sono presenti.

## 10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Le erogazioni liberali ricevute con apposizione di una condizione sono iscritte in bilancio quali debiti nei confronti dell'erogatore e partecipano alla formazione dell'avanzo solo nell'esercizio nel quale la condizione si realizza nel senso di concretizzare la circostanza che la liberalità diventa di piena titolarità e disponibilità dell'ente.

Non sono presenti.

## 11. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	173.133	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	147.310
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
<i>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>					-25.823
<i>di cui di carattere straordinario</i>					

Si rimanda alla categoria A del rendiconto annuale.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
B	Costi e oneri da attività diverse	0	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
<i>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
<i>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali	15.169	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	14.866
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
<i>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>					-303
<i>di cui di carattere straordinario</i>					

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
E	Costi e oneri di supporto generale	0	E	Proventi di supporto generale	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
<i>Imposte</i>					0
<i>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</i>					-26.126

## 12. Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio. L'ammontare delle erogazioni liberali distinto per tipologia e composizione è illustrato nell'apposito paragrafo della presente relazione di missione.

In termini generali possono qualificarsi le erogazioni liberali nelle seguenti macro categorie, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

	€ in denaro	€ in natura	
		beni	servizi
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	7.928		
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	100 %		
<b>Totale erogazioni liberali</b>		<b>7.928</b>	

## 13. I dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti		2			2

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	0
Numero medio dei volontari nell'esercizio	0

La Fondazione non considera volontari le 22 persone che a vario titolo ricoprono cariche sociali 22 = (n.11 Consiglio di Amministrazione + n.3 Comitato dei Garanti + n.5 Comitato Storico Scientifico + n.3 Collegio Revisori dei conti)

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

Classe	Descrizione	Ore complessive
Volontari	Ore complessive di attività di volontariato	0
Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	3.394
Altri	Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti	Docente distaccato 26 ore a settimana

La Fondazione non dispone di una polizza assicurativa per la copertura, in caso di infortuni e malattie, dei volontari.

## 14. Importi relativi agli apicali

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	0
Incaricato della revisione	0

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

## 15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

## 16. Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

## 17. Destinazione dell'avanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 il disavanzo di gestione è coperto delle risorse di patrimonio netto, comunque utilizzate per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Si propone di coprire il disavanzo con le riserve di patrimonio netto libere.

## 18. Situazione dell'ente e andamento della gestione

La Fondazione conferma l'andamento della gestione secondo le disposizioni statutarie e i piani delle attività deliberati e attuati in riferimento alle determinazioni del consiglio direttivo.

## 19. Evoluzione prevedibile della gestione

È stato predisposto un documento economico di previsione per l'anno 2023 che tiene conto dell'andamento dei conti economici del 2023 e delle tendenze di crescita dei costi energetici che tanto stanno tanto preoccupando le aziende italiane e delle previsioni di messa a reddito della parte immobiliare.

## 20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

La Fondazione conferma il perseguimento delle attività statutarie in riferimento ai progetti deliberati e attuati nel corso del 2022.

## 21. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

## 22. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Non sono presenti.

### I volontari

<b>Costi figurativi relativi ai volontari</b>	<b>N.</b>	<b>Ore complessive di attività effettivamente prestata</b>	<b>€/ora (*)</b>	<b>€ costo figurativo dell'esercizio</b>
Volontari utilizzati		0	0	0
Volontari utilizzati (di ETS aderenti)		0	0	0
<b>Totale</b>		<b>0</b>		<b>0</b>

(\*) per la valorizzazione è utilizzato il costo aziendale orario considerando l'inquadramento per la corrispondente qualifica in funzione del contratto collettivo, ex articolo 51 del D.lgs. n. 81/2015, utilizzato o utilizzabile dall'ente.

### Le "erogazioni in natura implicite"

<b>Proventi figurativi da erogazioni implicite</b>	<b>€ costo sostenuto</b>	<b>€ valore normale o di mercato (*)</b>	<b>€ provento in natura implicito</b>
Beni acquistati	0	0	0
Servizi acquistati	0	0	0

(\*) per la valorizzazione delle erogazioni in natura sono utilizzati i criteri indicati dall'articolo 3 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28 novembre 2019.

Nella seguente tabella sono indicate le "erogazioni in natura" ricevute con specifica della circostanza che le stesse siano o meno state inserite nel rendiconto. La componente non inserita nel rendiconto è indicata in calce al rendiconto gestionale.

### Le erogazioni effettuate e ricevute

<b>Costi e Proventi figurativi da erogazioni</b>	<b>€ costi figurativo dell'esercizio (*)</b>	<b>€ proventi figurativo dell'esercizio (*)</b>	<b>Inserita nel rendiconto gestionale</b>
Erogazioni in denaro	0	0	SI
Erogazioni di beni	0	0	SI
Erogazioni di servizi	0	0	SI
<b>Totale già inserita nel rendiconto gestionale</b>			
Erogazioni in denaro	0	0	NO
Erogazioni di beni	0	0	NO
Erogazioni di servizi	0	0	NO
<b>Totale già inserita nel rendiconto gestionale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	

(\*) per la valorizzazione delle erogazioni in natura sono utilizzati i criteri indicati dall'articolo 3 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28 novembre 2019.

### 23. Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo CCNL Settore Terziario Confcommercio stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81La Fondazione rispetta i parametri previsti dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e da atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato (1/8).

### 24. Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente non ha svolto attività di raccolta fondi per come previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

<b>Numero</b>	<b>Tipologia di raccolta fondi</b>	<b>Entrate</b>	<b>€</b>
		<b>Oneri</b>	
1	Raccolte fondi abituali	Entrate	0
		Oneri	0
<b>Avanzo/disavanzo da raccolta fondi abituale</b>			<b>0</b>
2	Raccolte fondi occasionali	Entrate	0
		Oneri	0
<b>Avanzo/disavanzo da raccolta fondi occasionale</b>			<b>0</b>
3	Altri proventi e oneri da raccolta fondi	Entrate	0
		Oneri	0
<b>Avanzo/disavanzo altro</b>			<b>0</b>
<b>Avanzo/disavanzo da raccolta fondi</b>			<b>0</b>